
Základní škola Úvaly

Arnošta z Pardubic 8, Úvaly 250 82

Krizový plán školy

Školní rok 2023/2024

1



V případě, že bude mít škola podezření na užívání návykových látek či na výskyt jiných
druhů rizikového chování, bude postupovat podle Školního řádu a Metodického doporučení
k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských
zařízeních, MŠMT č.j. 21 291/2010-28.

O všech případech rizikového chování žáků nebo podezření na rizikové chování žáků bude
informován ředitel školy.

Na řešení jednotlivých případů se budou podílet členové krizového týmu - třídní učitel, školní
metodik prevence, zástupce či ředitel školy, výchovný poradce, školní psycholog a další
přizvaní odborníci. Věc bude oznámena a řešena se zákonnými zástupci.

Obsah:

1.Tabákové výrobky, výrobky určené ke kouření a nikotinové sáčky 3
2. Alkohol 3

2.1 Konzumace alkoholu ve škole 3
2.2 Nález alkoholu ve škole 4

3. Nelegální návykové látky (dále jen NNL) 5
3.1 Nález NNL ve škole 5
3.2 Zadržení NNL u žáka 5
3.3 Konzumace NNL ve škole 6
3.4 Distribuce a přechovávání NNL ve škole 7
3.5 Držení NNL žákem 7

4. Krádeže 8
5. Vandalismus 8
6. Kyberšikana 9
7. Školní šikanování 10
8. Záškoláctví 13
9. Rizikové chování v dopravě 15
10. Poruchy příjmu potravy 15
11. Syndrom týraného dítěte – CAN 16
12. Sebepoškozování 18
13. Prevence vzniku problémových situací u žáků s poruchou autistického spektra
(PAS) 18

2



1.Tabákové výrobky, výrobky určené ke kouření
a nikotinové sáčky
Ve vnitřních i vnějších prostorách školy i na všech školních akcích je zakázáno kouřit a
užívat nikotinové sáčky.

Konzumace tabákových výrobků, výrobků určených ke kouření a
nikotinových sáčků

V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků, výrobků určených
ke kouření nebo nikotinových sáčků (dále jen tabákové výrobky) v prostorách školy nebo
v době školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je postup následující:

1. Tabákový výrobek je třeba žákovi odebrat. Pedagogický pracovník o události sepíše
stručný záznam s vyjádřením žáka (zejména odkud, od koho má tabákový výrobek),
který založí školní metodik prevence do své agendy.

2. V případě porušení zákazu kouření informuje třídní učitel zákonného zástupce
nezletilého žáka.

3. V závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte) a jestliže se
jednání opakuje a rodiče se školou nespolupracují, vyrozumí škola OSPOD. Škola může
od tohoto orgánu vyžadovat pomoc.

4. Z konzumace tabákových výrobků ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené Školním
řádem.

V případě nálezu tabákových výrobků u žáka ve škole či na mimoškolní akci, pedagogický
pracovník to oznámí rodičům žáka a pokud tabákové výrobky zajistí, předá je proti podpisu
zákonnému zástupci žáka. Dokument o navrácení tabákového výrobku zákonnému zástupci
přiloží k zápisu o jeho zajištění.

2. Alkohol
Školním řádem je stanoven zákaz užívání alkoholu v prostorách školy v době školního
vyučování i na všech akcích pořádaných školou. Školním řádem je stanoven zákaz vstupu
žáků do školy pod vlivem alkoholu. Školní řád stanovuje sankce za porušení zákazu.

2.1 Konzumace alkoholu ve škole

1. V případě, kdy žák požil alkohol v prostorách školy nebo v době školního vyučování,
či v rámci akcí školou pořádaných, je nutné mu v další konzumaci zabránit.

2. Alkohol je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat.

3. Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností pedagogický
pracovník posoudí, jak velké nebezpečí mu hrozí.

4. V případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví
a životě, zajistí škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci.

3



5. Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního
řádu školy: o události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka (zejména odkud,
od koho má alkohol), který založí školní metodik prevence do své agendy.

6. V případě, že žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned
zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně
způsobilý k pobytu ve škole.

7. Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní
ochrany dítěte obce s rozšířenou působností a vyčká jeho pokynů. Škola může
od orgánu sociálně-právní ochrany dítěte obce s rozšířenou působností vyžadovat
pomoc.

8. Zákonnému zástupci oznámí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve škole
i v případě, kdy je žák schopen výuky.

9. Jestliže se situace opakuje, oznámí škola tuto informaci OSPOD a Policii ČR.
Oznamovacím místem je příslušný odbor obecního úřadu obce s rozšířenou
působností podle místa bydliště dítěte.

10. V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola
potřebné informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace.

11. Z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené Školním řádem.
Za nebezpečné a protiprávní jednání je považováno nabízení alkoholu ostatním
žákům ve škole. V tomto případě je třeba přivolat Policii ČR k prošetření události
a vyrozumět zákonné zástupce.

2.2 Nález alkoholu ve škole

V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka alkohol, postupují takto:

1. Vyzvou žáka, aby alkohol odložil (není možné prohledávat osobní věci žáka).

2. O nálezu uvědomí vedení školy.

3. O nálezu sepíší stručný záznam, s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol nalezen, datum,
místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byl alkohol nalezen
(nebo který jej odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto
skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen ředitel školy nebo jeho
zástupce. Zápis záznamu založí školní metodik prevence do své agendy.

4. O nálezu vyrozumí zákonného zástupce žáka, a v případě, že se jedná o opakovaný
nález u téhož žáka, i orgán sociálně-právní ochrany dítěte k provedení šetření v rodině.

4



3. Nelegální návykové látky (dále jen NNL)
Zakázána je výroba, distribuce, přechovávání, šíření i propagace omamných
a psychotropních látek, a to bez ohledu na věk žáka a prostředí, ve kterém by k tomu
docházelo. Zakázáno je rovněž navádění k užívání těchto látek.

Školním řádem je zakázáno užívání NNL a jejich distribuce a přechovávání. Školní řád
současně zakazuje vstup do školy pod vlivem NNL a současně stanovuje sankce
za porušení zákazu.

3.1 Nález NNL ve škole

V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují
za omamnou nebo psychtropní, postupují takto:

1. Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury.

2. O nálezu ihned uvědomí vedení školy, ŠPP a TU.

3. Vedení školy okamžitě informuje Policii ČR. Zajištění látky provádí policie.
Pedagogický pracovník o nálezu zpracuje písemný záznam.

4. V případě časové překážky na straně policie se z praktických důvodů doporučuje
za přítomnosti dalšího pracovníka školy s použitím gumových/latexových rukavic
vložit látku do obálky, napsat datum, čas a místo nálezu. Obálku přelepit, opatřit
podpisy zúčastněných a uschovat ve školním trezoru. Zajištěnou látku následně
předat Policii ČR.

3.2 Zadržení NNL u žáka

V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka látku, kterou považují za omamnou
nebo psychotropní, postupují takto:

1. Odvedeme žáka do klidové místnosti s trvalým dohledem. Při důvodném podezření,
že žák má NNL u sebe, žáka do příjezdu Policie ČR udržujeme v izolaci od ostatních
žáků, neustále pod dohledem. Neprovádíme mu osobní prohlídku, ani prohlídku
osobních věcí, ani výslech. Při zadržení podezřelé látky u žáka látku zabavíme, nijak
ji netestujeme a předáme ji Policii ČR.

2. O nálezu ihned uvědomí vedení školy, následně ŠPP a TU.

3. Vedení školy informuje Policii ČR a zákonného zástupce žáka.

4. O nálezu sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byla látka nalezena,
datum, místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byla látka
nalezena (nebo který látku odevzdal). V případě, že žák zápis odmítne podepsat,
uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je
přítomen ředitel školy nebo jeho zástupce.

4. V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku zajištěnou
výše uvedeným postupem přivolanému lékaři, který se dostaví v případě,že to
vyžaduje zdravotní stav žáka. Může to usnadnit léčbu, neboť u řady NNL jsou známy
protilátky, které odstraní nebo zmírní akutní účinek NL. Další postup nutný
k identifikaci látky pak zajistí Policie ČR.

5



3.3 Konzumace NNL ve škole

1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci NL v prostorách školy nebo v době
školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je nutné mu v další
konzumaci zabránit.

2. Návykovou látku je třeba žákovi odebrat za přítomnosti další osoby. K takovému
účelu poslouží obálka – žák vloží NL za přítomnosti svědka do obálky, obálku
pedagogický pracovník zalepí a svým podpisem přes přelep, podpisem svědka a
žáka zajistí objektivitu úkonu. O případu bezodkladně vyrozumí vedení školy.

3. Podle zdravotního stavu žáka, případně ihned informuje rychlou záchrannou službu.

4. V případě, že není nutné volat rychlou záchrannou službu, sepíše o události stručný
záznam s vyjádřením žáka, a to za přítomnosti svědka. Tento záznam předá k
založení školnímu metodikovi prevence.

5. V případě, kdy je žák pod vlivem NL do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě,
zajistí škola nezbytnou předlékařskou první pomoc a volá rychlou záchrannou službu
a Policii ČR, pokud ji nevolala již dříve.

6. Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, vyrozumí pedagogický pracovník zákonné
zástupce žáka. S ohledem na to, že po požití NL není žák způsobilý pobytu ve škole
a účasti na vzdělávacím procesu, je nutné, aby si jej převzali zákonní zástupci.Pokud
si jej nemohou zákonní zástupci převzít, může tak po jejich souhlasu učinit osoba
blízká.

7. Jestliže není zákonný zástupce dostupný nebo si odmítne pro žáka přijet, je nutné
požádat o součinnost Policii ČR a OSPOD

8. Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval NL ve škole i v
případě, kdy je žák schopen výuky (dbát pokynů pracovníků školy). Zákonný
zástupce má právo se písemně vyjádřit k této skutečnosti a postupu školy.

9. Současně splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany dítěte.
Oznamovacím místem je příslušný odbor obce s rozšířenou působností podle místa
bydliště dítěte.

10. V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola
informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace.

11. Z konzumace NL ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené Školním řádem.
Nicméně je nutné rozlišovat distributora od uživatele. Uživatel je nebezpečný pouze
sobě, distributor všem. Distribuce je trestným činem, užívání NL je porušením
Školního řádu.

12. Navádění jiných žáků k užívání návykových látek je považováno rovněž za
nebezpečné a protiprávní jednání.

6



3.4 Distribuce a přechovávání NNL ve škole

1. Distribuce NL je v České republice považována za protiprávní jednání. Je proto
zakázána a může být kvalifikována jako trestný čin. Množství, které žák distribuuje,
není nijak rozhodující.

2. Jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci NL,
musí o této skutečnosti škola vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR,
protože se jedná o podezření ze spáchání trestného činu.

3. Přechovávání NL je také vždy protiprávním jednáním. Množství, které u sebe žák v
danou chvíli má, je rozhodující pro to, aby toto protiprávní jednání bylo blíže
specifikováno buď jako přestupek nebo v případě množství většího než malého jako
trestný čin, ale toto množství nemusí mít žádný vliv na kázeňský postih, který je
stanovený Školním řádem.

4. V případě podezření, že žák u sebe přechovává NL, je nutné tuto látku zajistit a
předat policii. Pedagogický pracovník není oprávněn tuto látku zlikvidovat nebo
předat zákonným zástupcům.

5. Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti
osobě mladší 18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán
sociálně-právní ochrany obce s rozšířenou působností. Pokud v rámci tohoto
podezření zajistí pracovníci školy nějakou látku, postupují způsobem popsaným níže.

3.5 Držení NNL žákem

V případě, kdy pracovníci školy mají podezření, že některý z žáků má u sebe NL, postupují
takto:

1. Jedná se o podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku, a proto řešení této
situace spadá do kompetence Policie ČR. Není zde sice oznamovací povinnost, ale
pouze Policie ČR může provést prohlídku žáka a po příslušných expertizách nechat
NL zničit v souladu s právními předpisy.

2. Pracovníci bezodkladně vyrozumí Policii ČR, zkonzultují s ní další postup a informují
zákonného zástupce žáka.

3. Žáka do příjezdu policie izolují od ostatních žáků a je nutné ho mít pod dohledem. U
žáka v žádném případě neprovádějí osobní prohlídku nebo prohlídku jeho věcí.

7



4. Krádeže
Žáci jsou seznámeni s tím, že jsou krádeže protiprávním jednáním. Ve Školním řádu jsou
stanoveny sankce. Ve Školním řádu je doporučeno žákům, aby do školy nenosili cenné
předměty a větší obnosy peněz. Žáci mají zakázáno odkládání mobilních telefonů a cenných
předmětů. Pokud je musí odložit z bezpečnostních důvodů, vyučující určí místo k uložení.
Žáci jsou vedeni k tomu, aby dokázali protiprávní jednání rozpoznat, byli všímaví vůči svému
okolí a v případě, kdy budou svědky takového jednání, ohlásili věc pedagogickému
pracovníkovi školy.

Postup při nahlášení krádeže žákem

1. Krádež je třeba vyšetřit a o události a šetření provést záznam, ze kterého budou
vyplývat všechny důležité skutečnosti (kdo- kdy- kde- jak- proč- čím- ...).

2. Pedagogický pracovník se snaží vyřešit krádež dle svých možností, případně
za pomoci ostatních pedagogů.

3. V případě, že je znám pachatel, musí nahradit způsobenou škodu. Zloděj musí
věc vrátit přímo poškozenému, omluvit se, případně nabídnout za své jednání
nějakou kompenzaci.

4. Jestliže se jedná o škodu většího rozsahu, vyrozumí škola Policii ČR a oznámí
podezření na spáchání přestupku proti majetku, případně trestného činu
majetkové povahy.

5. V případech, kdy se jedná o opakované jednání a výchovná opatření, která škola
zvolila, neměla žádný účinek, je třeba nahlásit věc OSPOD.

6. O krádeži budou informováni zákonní zástupci poškozeného ihned, zákonní
zástupci zloděje až po zjištění příčin chování, které ke krádeži vedly.

5. Vandalismus
Jak postupovat preventivně proti vandalismu

1. Ve Školním řádu je uvedeno, že každý je odpovědný za škody, které svým
jednáním způsobil, a proto bude po něm škola požadovat náhradu, jestliže škodu
způsobil úmyslně nebo z nedbalosti. Optimálním řešením náhrady škody je
uvedení poškozené věci do původního stavu viníkem či za pomoci rodičů. U
škod, které není možné opravit, je po zákonných zástupcích žáka vymáhána
náhrada škody.

2. Všichni žáci jsou se Školním řádem seznámeni na začátku školního roku.

3. Během přestávek je nad žáky zajištěn pedagogický dohled.

4. V případě příznivého počasí mohou žáci trávit velké přestávky pod dohledem
pedagogů na školním hřišti.

5. Na chodbách budovy B (2. stupně) jsou vybudovány relaxační koutky, které
mohou žáci využívat během přestávek k různým rozhovorům, kontaktům atd.

8



Řešení vandalismu páchaného na půdě školy – koho musí pedagog kontaktovat

1. Vedení školy

2. Zákonné zástupce (vždy u nezletilých žáků).

3. Při odmítnutí spolupráce rodičů, zákonných zástupců nebo při opakovaném
vandalismu vyrozumět OSPOD (obecní úřad).

4. Pokud nedojde ke smíru – náhrada vzniklé škody, ohlásit věc Policii ČR (do 5 000
Kč řešeno jako přestupek, nad 5 000 Kč řešeno jako trestný čin).

5. Při každém vandalském činu podávat vždy objektivní informace pedagogickému
sboru, vychovatelům, žákům a rodičům tak, aby bylo zamezeno „informačnímu
šumu” a překrucování stavu věci.

6. Při opakovaném vandalismu stejným žákem oslovit pedagogicko-psychologické
poradenství nebo středisko výchovné péče (je třeba souhlas rodičů, zákonných
zástupců, u nezletilých i zletilých žáků)

6. Kyberšikana
V případě podezření na kyberšikanu musí být vždy informován ředitel školy.

Na řešení kyberšikany spolupracuje krizový tým, složený z ředitele školy, školního metodika
prevence, výchovného poradce, třídního učitele, IT odborníka a v případě potřeby dalších
odborníků. V případě nutnosti je do řešení zapojeno školské poradenské zařízení a pediatr.

Postup při řešení kyberšikany

Při řešení kyberšikany postupuje škola podle tohoto schématu:

1. Podpoří oběť a zajistí její bezpečí. Mezi první kroky patří zklidnění oběti a nabídnutí
pomoci. Zajistí, aby kyberšikana nepokračovala – odstranit závadný obsah z internetu –
např. smazat videa, odstranit závadné fotografie, zablokovat profil pachatele atd. Toto lze
provádět s IT odborníkem, poskytovatelem dané on-line služby, administrátory služby
apod.

2. Zajistí dostupné důkazy s podporou IT kolegy – před samotným smazáním materiálů
je třeba zajistit dostatek důkazů (pořídit si snasphoty s důkazním materiálem, stáhnout
dané internetové stránky do lokálního počítače, zajistit seznam žáků, kteří se stali
publikem kyberšikany, pokusit se identifikovat agresora. V případě, kdy útočníci založili
uzavřenou diskusní skupinu je doporučeno kontaktovat odbornou instituci (např.
pracovníky projektu E-Bezpečí, projektu Seznam se bezpečně!, případně kriminalisty
oddělení informační kriminality Policie ČR), která může pomoci zajistit důkazní materiál
jinými cestami. Důkazní materiály budou využity v rámci vyšetřování, při komunikaci s
rodiči agresorů a rodičů oběti.

3. Vyšetří incident (proběhne rozhovor s účastníky). Cílem je zjistit, jak dlouho incident
trval, kde probíhal, kdo se do něj zapojil, jaký měl dopad na oběť, jakými technickými
prostředky lze útok zastavit.

9



4. V případě potřeby požádá o odbornou pomoc a podporu externího pracovníka (IT
expert, PPP, Policie ČR, ..)

5. Informuje rodiče oběti i kyberagresora a zapojí je do řešení. Poučí rodiče o tom, jaký
bude postup řešení na úrovni školy. V případě, že případ kyberšikany nespadá do
kompetencí školy (např. útok proběhl mimo vyučování a nemá návaznost na šikanu,
která probíhá ve škole), mohou rodiče zažalovat agresora u občanského soudu za
obtěžování, úmyslné vystavování nepříjemným zážitkům, stresu apod.

6. Zkonzultovat řešení s dalšími institucemi. Zejména vhodnost zvolených trestů
zkonzultovat např. s ČŠI.

7. Při zapojení a následně celém prošetření případu bude škola požadovat konečné
stanovisko všech zainteresovaných institucí a dalších subjektů (např. Policie ČR,
OSPOD,PPP, ..).

8. Zvolit odpovídající opatření. Potrestat agresory v souladu se Školním řádem.

9. Realizovat preventivní opatření – např. prostřednictvím realizací projektových dnů
zaměřených na prevenci, přípravou materiálů pro podporu prevence, posilováním
dobrých vztahů mezi žáky apod.

10. Škola informuje zasažené žáky o výsledcích šetření ve škole a udělených trestech.

V závažnějších případech kyberšikany (kyberšikana naplňuje skutkovou podstatu trestného
činu) škola kontaktuje Policii ČR a OSPOD.

7. Školní šikanování
Ve Školním řádu je stanoveno, že žáci mají zakázáno šikanovat spolužáky a zaměstnance
školy a současně jsou určena výchovná opatření, která budou následovat při porušení
Školního řádu.

Řešení šikany v počátečních stádiích

V počátečních stádiích šikany, kdy škola dokáže zvládnout situaci sama, bude postupovat
takto:

Při objevení problému (informace od rodičů, žáků, vlastním pozorováním) bude informován
třídní učitel a ředitel školy. Dále budou informováni pracovníci školního poradenského
pracoviště. Tuto šikanu řeší metodik prevence (případně výchovný poradce) ve spolupráci s
třídním učitelem a ředitelem školy. Zápisy z rozhovorů a řešení šikany založí školní metodik
prevence do své agendy.

V první fázi bude stanovena forma šikany a bude proveden odhad závažnosti a formy
šikany. Dále bude probíhat vlastní vyšetřování šikany podle následujícího schématu:

1. Proběhnou rozhovory s informátory a obětí (oběťmi). Důležité je chránit zdroj
informací. Rozhovory budou probíhat individuálně a musí být provedeny tak, aby
o nich ostatní nevěděli ( je nutné předpokládat pomstu agresorů). Z rozhovorů
bude proveden zápis.

10



2. Nalezení vhodných svědků. Cílem je následné ověření informací.

3. Individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky – rozhovory jsou
vedeny individuálně. V případě potřeby proběhne konfrontace při protichůdných
informacích max. 2 žáků spolu. Z rozhovorů je proveden zápis. Je nepřípustné
společné vyšetřování agresorů a svědků nebo konfrontace oběti s agresory.
Během rozhovorů je třeba nalézt odpovědi na následující otázky:

· Kdo je obětí, případně kolik je obětí?

· Kdo je agresorem, případně kolik agresorů je?

· Kdo je aktivní účastník šikanování a kdo je obětí i agresorem?

· Co, kdy, kde a jak dělali agresoři obětem?

· Jak dlouho šikanování trvá?

· K jak závažným agresivním a manipulativním projevům došlo?

4. Ochrana oběti – bude věnovaná zvýšená pozornost školnímu klimatu a
zpřísněny dozory. Během přestávek bude dozorující pedagog častěji nahlížet do
třídy.

5. Ze zjištěných informací bude provedena předběžná diagnóza a zvolen jeden ze
dvou typů rozhovoru:

a) rozhovor s oběťmi a rozhovor s agresory (směřování k metodě usmíření)

b) rozhovor s agresory (směřování k metodě vnějšího nátlaku)

6. Realizace vhodné metody:

a) metoda usmíření (důraz je kladen na řešení problému, domluvu a usmíření
mezi aktéry šikanování. Trestání se zde nekoná. Prostřednictvím sdílení
odlišných pocitů jednotlivých aktérů a podporováním schopnosti agresora
vcítit se do své oběti a mít s ní soucit, je společně hledána náprava vztahu.)

b) metoda vnějšího nátlaku (řešení chování agresora proběhne formou
výchovného pohovoru nebo výchovnou komisí složenou z vedení školy,
školního metodika prevence, výchovného poradce a třídního učitele a v
případě potřeby dalšího odborníka. V obou případech jsou kromě agresora
přítomni jeho rodiče.)

Je vhodné dodržovat následující posloupnost vedení jednání:

- seznámení rodičů s problémem

- postupné vyjádření všech pedagogů

- vyjádření žáka

- vyjádření rodičů

11



- rozhodování komise za zavřenými dveřmi

- seznámení rodičů a žáka se závěrem komise

Z jednání bude proveden zápis, který obsahuje (datum, strukturu, závěr, podpisy
všech zúčastněných, souhlas zákonných zástupců s navrhovaným řešením).
Rodičům budou nabídnuty kontakty na instituce a odborníky.

7. Třídní hodina:

a) efekt metody usmíření

b) oznámení o potrestání agresorů před celou třídou

8. Řešení případu šikany ze strany oběti - proběhne rozhovor se zákonnými
zástupci oběti za účasti třídního učitele, školního metodika prevence, výchovného
poradce a ředitele školy. Při rozhovoru budou zákonní zástupci seznámeni se
závěry zjištění a dojde domluvě na dalších opatřeních, na spolupráci s rodiči a na
způsobu ochrany oběti. Rodičům budou předány kontakty na instituce a
odborníky ( PPP, praktický lékař)

9. Bude svolána třídní schůzka, na které škola seznámí rodiče s řešením případu.

10. Práce s celou třídou – ve třídě dojde k uzavření celé záležitosti. Výstupem
práce se třídou bude nastavení takových pravidel chování třídy, která zamezí
možnost opakování šikany. Zajistí třídní učitel a metodik prevence. Třídní učitel a
metodik prevence budou informovat pedagogický sbor o výsledcích řešení. Třída
bude dlouhodobě sledována.

Řešení pokročilé šikany

V případě pokročilé šikany s neobvyklou formou, které škola nedokáže vyřešit sama a
potřebuje pomoc specializovaných institucí (PPP, SVP,...) a Policie ČR bude škola
postupovat takto:

První kroky pomoci

1. Zvládnutí vlastního šoku – odhad závažnosti a formy šikany.

2. Oběti bude poskytnuta bezprostřední ochrana, bude zastaveno skupinové násilí.

Příprava podmínek pro vyšetřování

3. Zalarmování pedagogů na poschodí a informování vedení školy.

4. Zajištění dohledu nad zbylými žáky tak, aby se nemohli domluvit na křivé výpovědi.

5. Pokračuje pomoc a podpora oběti (přivolání lékaře).

6. Oznámení případu na Policii ČR a paralelně bude navázán kontakt se specialistou na
šikanování.

12



7. Budou informováni rodiče.

Vyšetřování

8. Proběhnou rozhovory s obětí a informátory.

9. Budou nalezeny nejslabší články mezi nespolupracujícími svědky.

10. Proběhnou individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky.

11. Budou vedeny rozhovory s agresory, případně konfrontace mezi agresory. Není
vhodné konfrontovat agresory s oběťmi.

Náprava

12. Pomocí metody vnějšího nátlaku dojde ke změně konstelace skupiny.

Ohlašovací povinnost školy při výskytu šikany:

● Dojde-li v souvislosti se šikanou k jednání, které splňuje znaky přestupku nebo
trestného činu, obrátí se škola na Policii ČR. Trestní oznámení je také možné podat
na státní zastupitelství.

● Dojde-li k šikaně v průběhu vyučování a s ním souvisejících činností, oznámí škola
tuto skutečnost zákonným zástupcům agresora i oběti.

● OSPOD škola oznamuje všechny případy, které oznámila Policii nebo státnímu
zástupci a dále takové skutečnosti, které nasvědčují tomu, že se dítě nachází v
nepříznivé sociální situaci, jelikož jeho přirozené prostředí nedokáže dostatečným
způsobem naplňovat své funkce při zajišťování přiměřené ochrany příznivého vývoje
dítěte.

8. Záškoláctví
Prevence záškoláctví je součástí školního řádu. Způsob omlouvání nepřítomnosti žáků,
řešení neomluvené absence a postup zúčastněných subjektů se řídí Metodickým pokynem
MŠMT „K jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a
postihu záškoláctví vydaným pod č. j. 10 194/2002 – 14.

U každého podezření o výskytu záškoláctví musí být vždy informován ředitel školy. Případy
záškoláctví řeší Školní poradenské pracoviště ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou
poradnou, OSPOD a Policií ČR.

Doporučený postup řešení:

1. O neomluvené i zvýšené omluvené nepřítomnosti žáků informuje třídní učitel výchovného
poradce, který tyto údaje vyhodnocuje. Při zvýšené omluvené nepřítomnosti prověřuje její
věrohodnost.

13



2. Neomluvenou nepřítomnost do součtu 10 vyučovacích hodin řeší třídní učitel se
zákonným zástupcem žáka formou pohovoru, na který je zákonný zástupce pozván
doporučeným dopisem. Projedná důvod nepřítomnosti žáka, způsob omlouvání jeho
nepřítomnosti, upozorní na povinnost stanovenou zákonem a o pohovoru provede zápis,
do něhož uvede způsob nápravy dohodnutý se zákonným zástupcem. Zákonný zástupce
podepíše a obdrží kopii.

a) První kontakt se zákonným zástupcem při absenci žáka. Při neomluvené absenci v
rozsahu alespoň 1 neomluvené hodiny TU vyčká, zda zákonný zástupce doloží důvody
nepřítomnosti do 3 dnů od počátku nepřítomnosti. Pokud se tak nestane, TU upomene
vhodným způsobem zákonného zástupce žáka. Pokud není doložen důvod
nepřítomnosti ani po upomínce, TU kontaktuje zákonného zástupce a informuje ho o
absenci žáka. Prostřednictvím neformálního rozhovoru TU zjistí důvod nepřítomnosti a
společně domluví další postup. Výsledek je zaznamenán. O nežádoucím jevu informuje
TU ředitele školy, školního metodika prevence a výchovného poradce.

b) Písemná pozvánka k osobnímu jednání. Nedaří-li se kontaktovat zákonného
zástupce, následuje písemná pozvánka k osobnímu setkání a to v následujícím sledu: 1.
neformální (prostřednictvím e-mailu nebo jinak doručenou pozvánkou); 2. formální,
doporučeným dopisem, 3. formální, doporučeným dopisem s doručenkou
(doručenky jsou součástí záznamu o přijatých opatřeních).

c) Schůzka zákonných zástupců žáka s třídním učitelem. Při této schůzce je vhodná
účast školního metodika prevence nebo výchovného poradce a žáka. O schůzce bude
proveden zápis. Součástí zápisu budou navrhovaná opatření a další termín schůzky, na
které bude vyhodnocováno plnění opatření.

d) Podpis Individuálního výchovného programu v případě, že je využíván.

e) Postoupení případu další straně. Pokud ani přes veškerou podporu nedojde k
odstranění rizikového chování žáka, je rodina indikována pro spolupráci s další stranou
(OSPOD, Policie ČR apod.).

3. Pokud má žák víc než 10 neomluvených hodin, svolá ředitel školy školní výchovnou
komisi, které se podle závažnosti absence žáka zúčastní: ředitel školy, zákonný zástupce,
třídní učitel, zástupce orgánu sociálně-právní ochrany dětí, školní metodik prevence,
zástupce rady školy, popř. další odborníci. O průběhu a závěrech jednání se provede
zápis, který zúčastnění podepíší. Neúčast nebo odmítnutí podpisu zákonnými zástupci se
v zápise zaznamenávají. Každý účastník jednání obdrží kopii zápisu.

4. V případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 25 hodin, zasílá škola oznámení
o zanedbání školní docházky s náležitou dokumentací (např. kopii písemného pozvání
zákonných zástupců žáka k návštěvě školy, kopii zápisu z pohovoru, písemné vyjádření
výchovného poradce, kopii písemného pozvání zákonných zástupců na výchovnou
komisi, kopii z jednání výchovné komise atp.) orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

14



9. Rizikové chování v dopravě
Rizikové chování v dopravě zahrnuje agresivní chování v dopravě, neočekávané chování a
chování v rozporu s oficiálními a neoficiálními pravidly. Podle typu rizikového chování se dělí
na:

● rizikové chování způsobené vlivem návykových látek

● rizikové chování způsobené neznalostí dopravních předpisů

● rizikové chování způsobené osobnostními faktory

Prevence na škole zahrnuje tyto oblasti:

Dopravní výchova

V rámci všeobecné prevence jsou na prvním stupni zajištěny besedy s tématikou dopravní
výchovy a následně praktický nácvik na dopravním hřišti. Pozornost je věnována pravidlům
pro pohyb chodců a cyklistů.

Na druhém stupni v rámci dopravní výchovy je věnována pozornost pravidlům pro pohyb
cyklistů v městském provozu.

Práce s rodinou

Budou poskytovány informace na rodičovských schůzkách, případně formou individuálních
konzultací s rodiči.

V případě rizikového chování žáka v dopravě jsou kontaktováni rodiče žáka. Výjimečně je
kontaktována Policie ČR a to zejména v případě, kdy jsme svědky aktivit žáků, které mohou
vést k dopravním nehodám.

10. Poruchy příjmu potravy
V rámci prevence jsou žáci seznamováni s nebezpečím jednostranných nebo extrémních
postojů ve výživě, životním stylu nebo ve sportu. Dále jsou seznámeni s nebezpečím
a neúčinností redukčních diet.

Rodičům budou v případě zájmu poskytnuty informační materiály o poruchách příjmu
potravy a kontakty na zařízení zabývající se léčením poruch příjmu potravy.

V případě podezření na některou z forem poruch příjmu potravy u žáka (výrazné zhubnutí,
sebepoškozování či informace od spolužáků, že zvrací) jsou vždy kontaktováni rodiče
a doporučen kontakt s psychologem nebo lékařem.

15



11. Syndrom týraného dítěte – CAN
V případě podezření na týrání dítěte musí být vždy informován ředitel školy.

Při řešení případu CAN spolupracuje školní metodik prevence s výchovným poradcem,
školním psychologem, třídním učitelem, se školským poradenským pracovištěm a orgánem
sociálně právní ochrany dítěte.

Postup při řešení CAN

● Při podezření na týrání dítěte navázat osobní kontakt se žákem a provést s ním
rozhovor. V případě, že se nedaří navázat komunikaci se žákem, je dobré obrátit se
na pedagogicko-psychologickou poradnu. Žákovi je možné doporučit, aby se obrátil
na Linku bezpečí. Současně se pedagog může pokusit získat informace
od spolužáků nebo sourozenců žáka.

● Požádat rodiče o ujasnění situace – pozvat ho do školy a požádat ho o vysvětlení
problémů, které učitel vypozoroval.

● V případě, že se potvrdí, že je dítě týráno, je třeba požádat o pomoc
pedagogicko-psychologickou poradnu.

● V případě, že má učitel podezření na týrání žáka, situace se nezlepšuje a
komunikace s rodiči také k ničemu nevede, je nezbytné kontaktovat především
OSPOD, a to podle spádové oblasti, kam škola v dané obci přináleží, tedy podle obcí
s rozšířenou působností.

Postup při řešení sexuálního zneužívání

A. V případě, že se dítě svěří osobně:

1. Uvědomit si, že jde o velmi citlivou záležitost.

2. Seznámit s tím co nejužší okruh dalších osob.

3. Pokud se zneužívání dopouští rodič, není žádoucí informovat ho o tom, že se dítě
svěřilo.

4. Komunikovat s dítětem – podrobnější vyšetřování nechat na psychologovi a na
policii.

5. Vhodně dítěti sdělit, že je nutné skutečnost ohlásit na policii.

6. Ohlásit na policii.

7. Ocenit dítě, že za vámi přišlo a ujistit ho, že pro ně uděláte všechno, co je ve vašich
silách.

8. Jestliže dítě nechce, abyste věc ohlásili, situaci zkonzultujte s odborníkem, ale od
oznámení vás to nesmí odradit.

V každém případě oznámit řediteli, kontaktovat policii a orgán sociálně-právní
ochrany dítěte.

16



B. Informaci zjistím z nějaké školní ankety nebo dotazníku:

1. Navázat s dítětem rozhovor, při kterém ho nechat volně vyprávět a nepodsouvat mu
své názory.

2. Jestliže dítě potvrdí vaši domněnku, postupovat jako v předcházejícím případě.

C. Dozvím se to od spolužáků nebo z jiných zdrojů:

1. Pokusit se navázat s dítětem rozhovor, ale k ničemu ho nenutit.

2. Prostředníkovi sdělit, že je důležité, aby zneužívané dítě přišlo za vámi samo.

3. Nevyšetřovat, nepátrat, v případě nejistoty oznámit věc OSPOD

D. Dítě se stalo obětí sexuálního napadení

Urychleně věc oznámit policii, rodičům a OSPOD. Dítě neopouštět až do příchodu rodičů.

Domácí násilí

Doporučený postup řešení domácího násilí když se dítě pedagogovi svěří:

1. Klást dítěti otevřené otázky, které umožňují, aby popsalo, co se stalo:

- Řekni mi, co se stalo.

- Co se stalo potom?

- Kde jsi přišel k této modřině?

2. Nepokládat otázky, které obsahují domněnky nebo které se dotazují na to, proč se to
stalo.

3. Pokud získá pracovník školy poznatky o tom, že dochází k domácímu násilí na dítěti,
je škola povinna to oznámit bezodkladně Policii ČR a souběžně informovat OSPOD.

4. Pokud má učitel podezření na domácí násilí a zároveň týrání dítěte a rodiče odmítají
se školou komunikovat, má škola povinnost dát podnět policii a informovat OSPOD.

17



12. Sebepoškozování
Kontaktovat školní psycholožku a domluvit se na dalším postupu dle aktuální situace:

● rozhovor s dítětem

● kontaktování zákonného zástupce a oznámení o sebepoškozování dítěte.

● motivovat dítě a rodinu k návštěvě specialisty – krizové centrum, psychiatrická
ambulance.

● stanovit jasně pravidla a hranice na půdě školy.

13. Prevence vzniku problémových situací u žáků s
poruchou autistického spektra (PAS)
Školní psycholožka seznámí pedagogické i nepedagogické pracovníky školy, kteří budou se
žákem v kontaktu, s obecnými specifiky žáka s PAS, se specifiky v chování a komunikaci,
dále se zásadními a podstatnými informacemi o individuálních zvláštnostech a potřebách
dítěte. O této skutečnosti bude vyhotoven zápis s podpisy všech zúčastněných. Třídní učitel
úzce spolupracuje se zákonnými zástupci žáka. Informuje je o změnách chování, projevech
problémového chování, o plánovaných změnách ve školním prostředí. Pro případ krizových
situací má škola vytvořený krizový plán. Pro jednotlivé žáky s PAS je vypracován individuální
krizový plán, se kterým jsou seznámeni pracovníci školy, kteří budou se žákem v kontaktu.

Krizové plány pro jednotlivé žáky s PAS jsou uložené na sdíleném disku PEDAGOG,
ve složce PREVENCE – KRIZOVÝ_PLÁN_děti–s-PAS. V listinné podobě jsou uloženy
v kanceláři školní psycholožky. V letošním školním roce se jedná o dva krizové plány žáků
ze tříd 6.C a 7.A.

V případě agresivního chování žáka

● Pedagog se snaží zajistit bezpečí ostatním žákům (zajistí odchod žáka s PAS nebo
ostatních žáků ze třídy).

● V případě, že v dané třídě není přítomen asistent pedagoga, přivolá pomoc alespoň
jednoho dalšího dospělého.

● Snaží se žáka verbálně uklidnit. Pokud žák na uklidňování reaguje, snaží se, aby se
žák posadil na zem, a pokračuje v jeho zklidňování.

● Pokud afekt stále trvá, hlídá, aby si neublížil.

● Kontaktuje zákonného zástupce, v případě potřeby Zdravotnickou záchrannou
službu.

V případě autoagresivního chování žáka

● Pedagog se snaží zajistit bezpečí ostatním žákům (zajistí odchod žáků ze třídy).

● V případě, že v dané třídě není přítomen asistent pedagoga, přivolá pomoc alespoň
jednoho dalšího dospělého.

18



● Snaží se žáka verbálně uklidnit a zastavit jeho autoagresivní chování.

● Kontaktuje zákonného zástupce, v případě potřeby Zdravotnickou záchrannou
službu.

V Úvalech dne 31.8.2023

Vypracovala: Mgr. Kateřina Dorňaková, metodik prevence

Schválil Mgr. Lukáš Kunc, ředitel školy

19


